ఆకాశవాణి కేంద్రం హైదరాబాద్, ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 04.09.2024

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ట్రూసైలో తన పర్యటనను విజయవంతంగా ముగించుకున్న తర్వాత ప్రధా నమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ మధ్యాహ్నం సింగపూర్ చేరుకున్నారు.
- 2. NLFT, ATTF ఆయుధాలు వది లేసి జనజీవన స్రవంతిలో చేరి త్రిపుర అభివృద్ధి పట్ల తమ నిబద్ధతను చాటుకోవడం సంతోపించదగ్గ విషయమ ని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 3. ఈసెల 10వ తేదీలోపు అన్ని పైద్య సంస్థలలో పైద్యులు , ఆరోగ్య కార్యకర్తల కోసం తీసుకున్న భద్రతా చర్యలపై నిపేదికను అందించాలని కేంద్రం అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలను కోరింది.
- 4. పారిస్ పారాలింపిక్స్ పోట్లుట్ త్రో పోటీలో భారత్ మరో పతకం సాధించింది.

FUR REV EVE PM- BRUNEI, SINGAPORE VISIT

బ్రూసైలో తన పర్యటనను విజయవంతంగా ముగించుకున్న తర్వాత ప్రధా నమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ మధ్యాహ్నం సింగపూర్ లోని లయస్ సిటీకి చేరుకున్నారు. సింగపూర్ హోం వ్యవహారాలు, న్యాయ శాఖ మంత్రి కె షణ్ముగం మోదీకి స్వాగతం పలికారు. సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ ఆహ్వానం మేరకు మోదీ ఆ దేశాన్ని సందర్శిస్తున్నారు. ఒక హోటల్లో ప్రధాన మంత్రికి ప్రవాస భారతీయులు ఘనస్వాగతం పలికా రు. సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి ఈ రాత్రికి నరేంద్రమోదీకి విందు ఏర్పాటు చేశారు. రేపు, భారత్-సింగపూర్ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య పురోగతిని సమీకించడానికి , పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న ప్రాంతీయ , అంతర్జాతీయ అంశాలపై అభిప్రాయాలను పంచుకుంటారు. ఆ తర్వాత సింగపూర్ అధ్యక్షుడితో

పాటు పలువురు ప్రముఖులతో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ సమాపేశమవుతారు. సెమీకండక్టర్ సదుపాయం AEM ని మోదీ సందర్భిస్తారు. సింగపూర్ కంపెనీల సీఈవోలతోనూ ప్రధానమంత్రి సమాపేశం అవుతారు. భారతదేశం యాక్ట్ ఈస్ట్ విధానానికి ఇది ప్రధాన ప్రోత్సాహం ఇస్తుందని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు. దాదాపు ఆరేళ్ల తర్వాత మోదీ సింగపూర్లలో పర్యటిస్తున్నారు. భారతదేశం - సింగపూర్లలో బలమైన రక్షణ సహకారాన్ని కలిగి ఉంది. ఇటీవలి కాలంలో వాణిజ్యం , పెట్టుబడు లు స్థిరమైన వృద్ధిని కనబరుస్తున్నాయి. సింగపూర్ ఆసియా న్ లో భారతదేశానికి అతిపెద్ద వాణిజ్య భాగస్వామి , విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులకు ప్రధాన వనరుగా ఉంది.

NSD

EVE HOME MINISTRY – TRIPURA

సేషనల్ లిబరేషన్ ఫ్రంట్ ఆఫ్ త్రిపుర – NLFT, ఆల్ త్రిపుర టైగర్ ఫోర్స్ - ATTF ప్రతినిధుల మధ్య సెటిల్మొంట్ ఒప్పందం పై న్యూడిల్లీలో ఈరోజు కేంద్రం , త్రిపుర ప్రభుత్వా ల మధ్య సంతకాల జరిగాయి. ఈ కార్యక్రమంలో హోంమంత్రి అమిత్ షా , త్రిపుర ముఖ్యమంత్రి మాణిక్ సాహా, హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఉన్న తాధికారులు , త్రిపుర ప్రభుత్వ ఉన్న తాధికారులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా హోంమంత్రి అమిత్ షా మాట్లాడుతూ... NLFT, ATTF ఆయుధాలు వది లేసి జనజీవన స్రవంతిలో చేరి త్రిపుర అభివృద్ధి పట్ల తమ నిబద్ధతను చాటుకోవడం సంతోపించదగ్గ విషయమన్నారు. నరేంద్రమోదీ ప్రధాన మంత్రి అయినప్పటి నుంచి శాంతి చర్చల ద్వారా - సమర్థమైన, అభివృద్ధి చెందిన ఈశాన్య రాష్ట్రాన్ని ఏర్పాటు చేయడానికి కృపి చేశారని అన్నారు . ఇంతకుముందు త్రిపుర - ఢిల్లీ రాష్ట్రాల ప్రజల మధ్య దూరం ఉండేదని, రోడ్డు, రైలు, విమానాల అనుసంధానం ద్వారా ప్రధాన మంత్రి ఈ దూరాన్ని తొలగించడమే కాకుండా ప్రజల మనసుల మధ్య దూరాన్ని కూడా తొలగించారని అమిత్ షా శ్లాఘించారు.

NSD

NOTARY PORTAL:

వివిధ సేవల కోసం నోటరీలు, ప్రభుత్వానికి మధ్య పనిచేసే కొత్త ఆన్ లైన్ నోటరి పోర్టల్ ను కేంద్ర న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జున్ మేఘ్వాల్ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మేఘ్వాల్ మాట్లాడుతూ... డిజిటల్ ఇండియా లక్ష్యం దిశగా కాగిత రహిత , ముఖ రహిత , సమర్థవంతమైన వ్యవస్థను అందించడంలో ఇది ఒక ముఖ్యమైన ముందడుగు అని అన్నారు. ఈ పోర్టల్నను యూజర్ ఫ్రెండ్లీ పద్ధతిలో రూపొందించామని , నోటరీలకు, ప్రజలకు ఉపయోగపడుతుందని మంత్రి తెలిపారు.

CENTRE - DOCTOR SECURITY

NSD

ఈసెల 10వ తేదీలోపు అన్ని వైద్య సంస్థలలో వైద్యులు , ఆరోగ్య కార్యకర్తల కోసం తీసుకున్న భద్రతా చర్యలపై నిపేదికను అందించాలని కేంద్రం - అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాలను కోరింది. ఈ మేరకు కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి అపూర్వ చంద్ర - ముఖ్య కార్యదర్శులు , డిజిపి లకు లేఖ రాశారు. ప్రతి ప్రాంతం, జిల్లాల్లో అధిక సంఖ్యలో రోగులు వచ్చే ఆసుపత్రులను గుర్తించాలని, భద్రతా చర్యల మెరుగుదల కోసం వాటిని అధిక ప్రాధాన్యమున్న సంస్థలుగా పరిగణించాలని ఆ లేఖలో కోరారు. భద్రతా చర్యలను అంచనా పేయడానికి , మెరుగుపరచడానికి స్థానిక ఆరోగ్య , పోలీసు అధికారులతో సంప్రదించి భద్రతా తనిఖీలను నిర్వహించాలని సూచించారు. అధిక ప్రమాదం ఉన్న ప్రదేశాల్లో సీసీటీవీ కెమెరాల ఏర్పాటు , సరైన నిర్వహణ ఉండేలా చూడాలని రాష్ట్రాలను కోరారు. ఆసుపత్రుల్లో పనిచేస్తున్న అవుట్ నోర్సింగ్ సిబ్బంది, కాంట్రాక్టు కార్మికులందరి ని క్షుణ్ణంగా తనిఖీలు చేయాలని అపూర్వ చంద్ర కోరారు.

NSD

REV. EVE PARALIMPICS

పారిస్ పారాలింపిక్స్ లో, భారత అథ్లెట్ సచిన్ ఖిలారీ పురుషుల షాట్పుట్- F46 పైనల్లో 16.32 మీటర్ల వాల్పింగ్ త్రో తో రజత పతకాన్ని కైవసం చేసుకున్నాడు. దీంతో దేశానికి 21వ పతకం అందింది.

షూటింగ్లో, రుద్రాంశ్ ఖండేల్పాల్ , నిహాల్ సింగ్ - మిక్స్ డ్ 50 మీటర్ల పిస్టల్ SH1 ఈవెంట్లో అర్హత సాధించలేకపోయారు. నిహాల్ 19వ స్థానంలో నిలవగా , రుద్రాంశ్ 22వ స్థానంలో నిలిచాడు.

పారా టేబుల్ టెన్నిస్ WS4 కేటగిరీ క్వార్టర్ పైనల్ లో భారత్కు చెందిన భవినా పాటిల్ 14-12,11-9,8-11,11-6 తేడాతో చైనాకు చెందిన జౌ యింగ్ చేతిలో ఓడిపోయింది.

NSD

REV. EVE. INDIA - PARA BADMINTON

భారత పారా - బ్యాడ్మింటన్ జట్టు ఈరోజు భారతదేశానికి తిరిగి వచ్చింది . న్యూఢిల్లీలోని ఇందిరాగాంధి అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో వారికి ఘన స్వాగతం లభించింది. షట్లర్ కుమార్ నితీష్ బంగారు పతకం సాధించగా, తులసిమతి మురుగేశన్, సుహాస్ యతిరాజ్ రజక పతకాలు, మనీషా రాందాస్, నిత్యాశ్రీ శివన్ కాంస్య పతకాలు సాధించారు. క్రీడా శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియా భారత పారా బ్యాడ్మింటన్ జట్టును సత్కరించి వారి విజయాలను కొనియాడారు. టోక్యో పారాలింపిక్స్ పతకాల సంఖ్యను భారత్ ఈసారి అధిగమించిందని డాక్టర్ మాండ వీయ అన్నారు. గత దశాబ్దంలో ఒలింపిక్స్ , పారాలింపిక్స్ రెండింటిలోనూ దేశం మెరుగైన ప్రదర్శన చూపిందని అభినందించారు. ప్రస్తుతం జరుగుతున్న పారాలింపిక్స్ లో మన క్రీడాకారులు మరిన్ని విజయాలు సాధిం చగలరని మాండ వీయ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

PREZ PM-SACHIN PARALYMPICS

పారిస్ పారాలింపిక్స్ లో రజత పతకం సాధించిన సచిస్ ఖిలారీకి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ద్రౌపది ముర్ము శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. సచిస్ ఖిలారీ అనేక కష్టాలను అధిగమించి ప్రపంచ స్థాయి ప్రదర్శనకు చేరుకున్నారని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా రాష్ట్రపతి కొనియాడారు. భవిష్యత్తులో మరిన్ని విజయాలు సాధించాలని ఆకాంకించారు. అలాగే సచిస్ ఖిలారీకి ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ కూడా అభినందనలు తెలిపారు. ఖిలారీ అద్భుతమైన ప్రదర్శనను చూసి దేశం గర్వపడుతుందని సామాజిక మధ్యమ పోస్ట్ ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

బండి సంజయ్

తెలంగాణ రాష్ట్రం, రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా లో పవర్ లూం క్లస్టర్ ఏర్పాటుకు చర్యలు తీసుకోవాలని కోరుతూ కేంద్ర జౌళిశాఖ మంత్రి గిరిరాజ్ సింగ్ ను కేంద్ర హోంశాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కోరారు. దీంతో పాటు జాతీయ చేసేత అభివృద్ధి సంస్థ ఆధ్వర్యంలో సేతన్నలకు అవసరమైన ముడి సరుకు డిపో ను ఏర్పాటు చేయాలని వి జ్ఞప్తి చేశారు. అలాగే ముడి సరుకు ఖర్చుల కారణంగా సేతన్నలు తీవ్రమైన ఆర్ధిక ఇబ్బందులు పడుతున్న సేపథ్యంలో సబ్సిడీని 80 శాతం మేరకు పెంచాలని కోరారు . ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో గిరిరాజ్ సింగ్ ను కలిసిన బండి సంజయ్ ఈ మేరకు వినతి పత్రం అందజేశారు.

పిటిస్, రాజన్న సిరిసిల్లా

SANJIO EP-I 04.09.2024 FUR REV EVE PM- BRUNEI SINGAPORE VISIT

Prime Minister Narendra Modi reached Lion City, Singapore this afternoon in the second leg of his two nation tour after concluding his successful visit to Brunei. He was received by Singapore's Minister of Home Affairs and Law K Shanmugam. Mr Modi is visiting the country at the invitation of his counterpart, Lawrence Wong.

The Prime Minister was given a warm welcome by the Indian community at the hotel. In the evening, the Singapore Prime Minister will host him for a private dinner. Tomorrow, both leaders will meet to review the progress of the India-Singapore Strategic Partnership and exchange views on regional and global issues of mutual interest. Thereafter, Prime Minister Modi will have meetings with the President of Singapore and several other dignitaries. He will also visit AEM, a semiconductor facility. The Prime Minister is also scheduled to meet with the CEOs of Singaporean companies. Our correspondent reports that this is an important visit as it gives a major push to India's Act East policy. Mr Modi is visiting Singapore after nearly six years. India has robust defense cooperation with Singapore, and trade and investment flows have shown steady growth in the recent times. Singapore is India's largest trade partner in ASEAN and a leading source of foreign direct investment.

Earlier today, India and Brunei signed an MoU for cooperation in the operation of the Telemetry, Tracking, and Telecommand Station for Satellites and Launch Vehicles. The two countries also decided to elevate the bilateral ties to Enhanced Partnership to further strengthen, deepen relationship in all areas of mutual interest. It was decided after the delegation level talks between Prime Minister Narendra Modi and Sultan of Brunei Haji Hassanal Bolkiah in Bandar Seri Begawan. The two leaders took stock of bilateral relations including in areas of defence, trade and investment, energy, space technology, health and pharmaceuticals, capacity building, culture and people-to-people ties. They also exchanged views on regional and global issues of mutual interest.

<><>ANUPAM/DIWAKER/SUPARNA/1652 HRS

SANJIO EP-I 04.09.2024

CENTRE - DOCTOR SECURITY

The Centre has asked all states and Union Territories to provide an action taken report on safety and security measures for doctors and healthcare workers in all medical institutions before September 10th. Union Health Secretary Apurva Chandra has written a letter to all Chief Secretaries and Directors General of Police in this regard. Each territory

and district has been asked to identify hospitals with high footfall and consider them as high-priority establishments for security improvements. They have been instructed to conduct security audits in consultation with local health and police authorities to assess and improve security measures. States have also been urged to ensure the installation and proper functioning of CCTV cameras, particularly in high-risk areas. They have also been asked for robust background checks for all outsourced personnel and contractual workers employed in the hospitals.

<>>DIPENDRA/1745 HRS SANJIO EP-I 04.09.2024

EVE HOME MINISTRY - TRIPURA

A Memorandum of Settlement was signed among Centre, Tripura government, and representatives of National Liberation Front of Tripura, NLFT and All Tripura Tiger Force, ATTF in New Delhi today. Home Minister Amit Shah, Chief Minister of Tripura Manik Saha and senior officials of Home Ministry and Tripura government were present on the occasion.

Speaking on the occasion, the Home Minister said it is a matter of joy that NLFT and ATTF have given up weapons and joined the mainstream and expressed their commitment towards the development of Tripura. He highlighted that ever since Narendra Modi became the Prime Minister, he has presented the vision of a capable and developed Northeast before the country through peace and dialogues. Mr Shah noted that earlier, there was a distance between the people of Northeast and Delhi. He said Prime Minister has not only removed this distance through road, rail and air connectivity but also removed the distance between people's hearts.

<><>BHUPENDRA/SUPARNA/1546

NOTARY PORTAL:

Union Minister for Law and Justice, Arjun Ram Meghwal, launched the new Notary Portal in New Delhi. Addressing the occasion, Meghwal hailed launch of dedicated Notary Portal as an important step forward towards providing a paperless, faceless and efficient system a step towards the goal of digital India. The Minister further said that this portal has been made in

a user-friendly manner and will help the Notaries and the public. The Notary Portal provides an online interface between the notaries and the Government for various services like submission of applications for appointment as notaries, issuance and renewal of Certificates of Practice among other services. With the launch of the Notary Portal, the Central Notaries will not be required to submit applications and requests in physical mode.

SANJIO EP-II

4/09/24

REV. EVE PARALIMPICS

At the Paris Paralympics, India's Shot Put thrower Sachin Khilari clinched the Silver medal in the Men's Shot Put -F46 Final, with a walloping throw of 16.32m. He brought country's 21st medal in the mega para event. In Shooting, Rudransh Khandelwal and Nihal Singh failed to qualify in the mixed 50m pistol SH1 event. .Nihal finished in 19th while Rudransh finished 22nd. In para Table Tennis WS4 category quarterfinal India's.Bhavina Patil lost to China's Zhou Ying by 14round 12,11-9,8-11,11-6. In Archery, Harvinder Singh will face Tseng Lung-Hui of Taipei in Men's Individual Recurve Open Round

CB/PKG/1602 HRS

SANJIO 04.09.2024 REV. EVE. INDIA - PARA BADMINTON

The Indian para - badminton team today returned to India with pride and medals from the Paris Paralympics 2024 showcasing the true spirit of resilience and excellence. They were welcomed at the IGI Airport in New Delhi. While Shuttler Kumar Nitesh has won Gold Medal, Thulasimathy Murugesan and Suhas Yathiraj won Silver Medals and Manisha Ramdass and Nithya Sre Sivan won Bronze medals. Later, Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya felicitated the Indian para-badminton contingent and lauded their achievements. Dr. Mandaviya said that the country has surpassed its Tokyo Paralympics medal tally with 20 medals so far. He highlighted the country's improved performance in both the Olympics and Paralympics over the past decade. Dr. Mandaviya expressed confidence that the players will achieve further success in the ongoing events.

<><>ANUPAM/SAKLEN/1750 HRS

GAURAV EP-I 04.09.2024 PREZ PM-SACHIN PARALYMPICS

President Droupadi Murmu has extended greetings to Sachin Khilari on winning the silver medal in the men's shot put event at the Paris Paralympics. In a social media post, the President said that Sachin Khilari has overcome several hardships and achieved world-class performance levels. The President wished him further accomplishments in the future. Prime Minister Narendra Modi has also congratulated Sachin Khilari. In a social media post, the Prime Minister said that his achievement is a remarkable display of strength and determination, and the whole nation is proud of him.

SAKLEN/1752 HRS